
ОГЛАВЛЕНИЕ 1№ 23, 05.04.2011

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

РЕШЕНИЯ ПЕРМСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

29.03.2011 № 39 
Об избрании первого заместителя председателя Пермской городской Думы V созыва ���������������������������������������������������������3

29.03.2011 № 40 
Об избрании заместителя председателя Пермской городской Думы V созыва �����������������������������������������������������������������������3

29.03.2011 № 41
Об условиях контракта для главы администрации города Перми в части, касающейся осуществления полномочий по ре-
шению вопросов местного значения  �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������4

29.03.2011 № 42
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 40 «Об утверждении положения «О по-
рядке и условиях проведения конкурса на замещение должности главы администрации города Перми и принятия реше-
ния Пермской городской Думой о назначении главы администрации города Перми»  ����������������������������������������������������������5

29.03.2011 № 43
О проведении конкурса на замещение должности главы администрации города Перми ������������������������������������������������������7

29.03.2011 № 44 
Об образовании комитетов Пермской городской Думы �������������������������������������������������������������������������������������������������������������8

29.03.2011 № 45 
О составе комитетов Пермской городской Думы V созыва �����������������������������������������������������������������������������������������������������12

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГЛАВЫ ГОРОДА

30.03.2011 № 31
О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания территории Орджоникидзевского рай-
она города Перми �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������14

30.03.2011 № 32
О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания территории, ограниченной 
ул.Братьев Игнатовых, ул.Мира, ул.Комбайнеров, шоссе Космонавтов, ул.Дениса Давыдова, ул.Космонавта Леонова, 
ул.Нефтяников, ул.Милиционера Власова, ул.Чкалова, ул.Одоевского, ул.Норильской, ул.Карпинского, ул.Архитектора 
Свиязева, ул.Чердынской, ул.Сусанина, ул.Кавалерийской, ул.Советской Армии в жилом районе Балатово Индустриаль-
ного района города Перми�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������15

31.03.2011 № 33
О награждении Благодарственным письмом Главы города Перми Кульпина И.В. ���������������������������������������������������������������16

31.03.2011 № 34
О награждении Благодарственным письмом Главы города Перми Иноземцева А.А. ����������������������������������������������������������16

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

29.03.2011 № 114
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 21.07.2010 № 454 «Об утверждении проекта 
планировки (в части установления красных линий) и проекта межевания территории кварталов № 833, 860, 862, 6070, 
ограниченных шоссе Космонавтов, ул.9-го Мая, ул.Баумана, ул.Советской Армии, ул.Мира, ул.Братьев Игнатовых Ин-
дустриального района города Перми» ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������17

29.03.2011 № 115
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 10.12.2009 № 977 «Об утверждении проекта 



ОГЛАВЛЕНИЕ2 № 23, 05.04.2011

планировки (в части установления красных линий) и проекта межевания территории кварталов № 169, 172, 173, 174, 
178 ул.Революции – ул.Сибирской – ул.Белинского – Комсомольского проспекта – ул.Швецова – ул.Полины Осипенко – 
ул.Газеты «Звезда» – ул.1-й Красноармейской Свердловского района города Перми» ��������������������������������������������������������19

29.03.2011 № 116
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 19.05.2010 № 272 «Об утверждении проекта 
планировки (в части установления красных линий) и проекта межевания территории кварталов № 947, 3524, 3605, 3611, 
3619, ограниченных ул.Солдатова, ул.Яблочкова, ул.Куйбышева, ул.Лодыгина, ул.Емельяна Ярославского в Свердлов-
ском районе города Перми» ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������20

30.03.2011 № 117
О создании муниципального казенного учреждения «Пермская дирекция дорожного движения» ������������������������������������22

31.03.2011 № 118
О признании утратившими силу отдельных правовых актов администрации города Перми  ���������������������������������������������23

31.03.2011 № 119
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 21.04.2010 № 203 «Об утверждении проекта 
планировки (в части установления красных линий) и проекта межевания территории кварталов № 1091, 1108, 1109, 1723, 
1726, 1781, 9153, 9161, 9163, ограниченных ул.КИМ, ул.Металлистов,ул.Добролюбова, ул.Тургенева, ул.Хрустальной,ул.
Чехова Мотовилихинского района города Перми» �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������24

31.03.2011 № 120
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 09.09.2010 № 538 «Об утверждении проекта 
планировки (в части установления красных линий) территории кварталов № 2307, 2308, 2309, 2318, 2319 и проекта ме-
жевания территории кварталов № 2304, 2305, 2307, 2308, 2309, 2317, 2318, 2319, 2322, 2323, ограниченных ул.Томской, 
ул.Адмирала Старикова, переулком Левшинским, ул.Делегатской, ул.Памирской, ул.Социалистической, ул.Цимлянской 
Орджоникидзевского района города Перми» ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������25

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Сообщение о проведении публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания территории Орджоникид-
зевского района города Перми ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������26

Сообщение о проведении публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания территории, ограниченной 
ул.Братьев Игнатовых, ул.Мира, ул.Комбайнеров, шоссе Космонавтов, ул.Дениса Давыдова, ул.Космонавта Леонова, 
ул.Нефтяников, ул.Милиционера Власова, ул.Чкалова, ул.Одоевского, ул.Норильской, ул.Карпинского, ул.Архитектора 
Свиязева, ул.Чердынской, ул.Сусанина, ул.Кавалерийской, ул.Советской Армии жилого района Балатово Индустриаль-
ного района города Перми�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������26

Извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков �����������������������������������27

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ

Информация отсутствует

Сообщение о технической ошибке ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������30



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 3№ 23, 05.04.2011

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

РЕШЕНИЯ ПЕРМСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

П е р м с к а я  г о р о д с к а я  Д у м а
Р Е Ш Е Н И Е

№ 3929�03�2011
Об избрании первого заместителя председателя Пермской городской Думы 

V созыва

В соответствии со статьей 44 Устава города Перми и результатами тайного голосования по избранию первого 
заместителя председателя Пермской городской Думы V созыва

Пермская городская Дума р е ш и л а:

1. Избрать первым заместителем председателя Пермской городской Думы V созыва Каца Аркадия Борисовича, 
депутата Пермской городской Думы по избирательному округу № 2.

2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов мест-
ного самоуправления муниципального образования город Пермь».

Глава города Перми-
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко

П е р м с к а я  г о р о д с к а я  Д у м а
Р Е Ш Е Н И Е

№ 4029�03�2011
Об избрании заместителя председателя Пермской городской Думы V созыва

В соответствии со статьей 44 Устава города Перми и результатами тайного голосования по избранию замести-
теля председателя Пермской городской Думы V созыва

Пермская городская Дума р е ш и л а:

1. Избрать заместителем председателя Пермской городской Думы V созыва Уткина Юрия Аркадьевича, депута-
та Пермской городской Думы по избирательному округу № 35.

2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов мест-
ного самоуправления муниципального образования город Пермь».

Глава города Перми - 
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко



ПРАВОВЫЕ АКТЫ4 № 23, 05.04.2011

П е р м с к а я  г о р о д с к а я  Д у м а
Р Е Ш Е Н И Е

№ 4129�03�2011
Об условиях контракта для главы администрации города Перми в части, касающейся осуществления  

полномочий по решению вопросов местного значения 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

Пермская городская Дума р е ш и л а:

1. Утвердить условия контракта для лица, назначаемого на должность главы администрации города Перми, в ча-
сти, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, согласно приложению к насто-
ящему решению. Указанные условия подлежат включению в контракт с лицом, назначаемым на должность главы адми-
нистрации города Перми.

2. Признать утратившими силу:
решение Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 41 «Об утверждении проекта контракта с главой админи-

страции города Перми»,
пункт 4 решения Пермской городской Думы от 26.12.2006 № 355 «О нормативных актах, регулирующих вопро-

сы оплаты труда выборных должностных лиц городского самоуправления, а также членов Избирательной комиссии го-
рода Перми, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и денежного содержания муниципальных слу-
жащих города Перми».

3. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов мест-
ного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному самоуправ-
лению.

Глава города Перми-
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению
Пермской городской Думы
от 29.03.2011 № 41

Условия контракта для главы администрации города Перми в части, касающейся осуществления  
полномочий по решению вопросов местного значения

1. Глава администрации города Перми в связи с исполнением органами местного самоуправления полномочий 
по решению вопросов местного значения имеет право:

1.1 присутствовать и выступать по любым вопросам на заседаниях Пермской городской Думы, в том числе за-
крытых;

1.2 вносить предложения о созыве внеочередных заседаний Пермской городской Думы, вносить на ее рассмо-
трение вопросы, проекты решений Пермской городской Думы, предлагать поправки к ним;

1.3 назначать своих уполномоченных в Пермской городской Думе при рассмотрении ею вопросов и проектов 
решений Пермской городской Думы;

1.4 устанавливать формы поощрения физических и юридических лиц за заслуги в реализации вопросов мест-
ного значения;

1.5 пользоваться иными правами, предусмотренными федеральным и краевым законодательством, Уставом го-
рода Перми, иными правовыми актами города Перми.

2. Глава администрации города Перми в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения, обязан:



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 5№ 23, 05.04.2011

2.1 осуществлять полномочия главы администрации города Перми, установленные федеральными законами, за-
конами Пермского края, Уставом города Перми и иными муниципальными правовыми актами города;

2.2 обеспечивать реализацию стратегии и достижение целевых показателей социально-экономического разви-
тия города Перми; 

2.3 определять основные направления деятельности администрации города Перми;
2.4 от имени администрации города Перми заключать договоры и соглашения с органами государственной вла-

сти, государственными органами, органами местного самоуправления, организациями, в том числе зарубежными, в рам-
ках предоставленных полномочий;

2.5 организовывать и обеспечивать в пределах своей компетенции выполнение решений Пермской городской 
Думы, правовых актов администрации города Перми на территории города;

2.6 представлять Пермской городской Думе до 01 мая года, следующего за отчетным, ежегодный отчет о ходе 
реализации стратегии и достижении целевых пока-зателей социально-экономического развития города Перми, о резуль-
татах своей деятельности и деятельности администрации города Перми, в том числе о решении вопросов, поставлен-
ных Пермской городской Думой;

2.7 исполнять иные обязанности, предусмотренные федеральным и краевым законодательством, Уставом горо-
да Перми, иными правовыми актами города Перми.

П е р м с к а я  г о р о д с к а я  Д у м а
Р Е Ш Е Н И Е

№ 4229�03�2011
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 40 «Об утверждении положения 
«О порядке и условиях проведения конкурса на замещение должности главы администрации города Перми и 

принятия решения Пермской городской Думой о назначении главы администрации города Перми»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной служ-
бе в Российской Федерации», Законом Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском 
крае», статьей 58.1 Устава города Перми

Пермская городская Дума р е ш и л а:

1. Внести в Положение «О порядке и условиях проведения конкурса на за-мещение должности главы админи-
страции города Перми и принятия решения Пермской городской Думой о назначении главы администрации города Пер-
ми», утвержденное решением Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 40, изменения:

1.1 в пункте 1.1 слова «муниципальной должности» заменить словом «должности»; 
1.2 раздел 2 «Участники конкурса» изложить в редакции:
«2. Участники конкурса
Кандидат на должность главы администрации города Перми должен соот-ветствовать квалификационным 

требованиям для высшей группы должностей муниципальной службы, утвержденным правовым актом администра-
ции города Перми, дополнительным требованиям, установленным Уставом города Перми и Законом Пермского края 
04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае», при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 
13 Феде-рального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в качестве огра-
ничений, связанных с муниципальной службой.»; 

1.3 пункт 3.1 изложить в редакции:
«3.1. Формирование конкурсной комиссии (далее - Комиссия) осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции».

Комиссия формируется на срок проведения конкурса. Общее число членов Комиссии - 18 человек, в том чис-
ле две трети ее членов назначаются Пермской городской Думой, а одна треть - Законодательным Собранием Пермского 
края по представлению губернатора Пермского края.

В состав Комиссии в обязательном порядке включается Глава города Перми - председатель Пермской городской 
Думы (далее - Глава города).



ПРАВОВЫЕ АКТЫ6 № 23, 05.04.2011

На свое первое заседание Комиссия собирается не позднее трех рабочих дней после утверждения состава Ко-
миссии.»;

1.4 абзац седьмой пункта 3.2 изложить в редакции:
«На первом заседании Комиссии из числа членов Комиссии может быть сформирована рабочая группа для про-

верки представленных кандидатами на должность главы администрации города Перми документов на предмет их соот-
ветствия условиям конкурса.»; 

1.5 абзац третий пункта 3.3 изложить в редакции:
«По решению председателя Комиссии к работе комиссии с правом совещательного голоса могут привлекать-

ся специалисты по правовым и кадровым во-просам органов местного самоуправления города Перми, а также незави-
симые эксперты.»; 

1.6 пункт 4.1 изложить в редакции:
«4.1. О проведении конкурса на замещение должности главы администрации города Перми Пермской городской 

Думой принимается решение, в котором определяются:
сроки проведения конкурса;
срок опубликования объявления о проведении конкурса;
члены конкурсной комиссии, назначаемые Пермской городской Думой.»;
1.7 абзац первый пункта 4.2 изложить в редакции:
«4.2. Объявление о проведении Конкурса публикуется не позднее чем за 20 дней до дня проведения Конкурса в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь», в иных печатных средствах массовой информации, а также размещается в сети Интернет 
на официальном сайте города Перми.»;

1.8 пункт 4.3 изложить в редакции:
«4.3. Кандидат обязан представить следующие документы:
а) личное заявление об участии в Конкурсе;
б) собственноручно заполненную и подписанную анкету в соответствии с установленной формой и фотогра-

фию;
в) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
г) копию трудовой книжки, заверенную нотариусом или организацией, в которой работает кандидат, или ее ори-

гинал;
д) документы об образовании, а также, по желанию кандидата, документы о дополнительном профессиональ-

ном образовании, повышении квалификации, переподготовке, о присвоении ученой степени, ученого звания;
е) документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
ж) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на 
муни-ципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей в соответствии с законодательством;

з) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муни-
ципальную службу;

и) программу «Cоздание в Перми комфортной городской среды» (далее - Программа) в произвольной форме 
объемом до 15 страниц машинописного текста и тезисы к ней в объеме до 3 страниц машинописного текста;

к) иные документы по инициативе кандидата (характеристики, рекомендации и так далее).
С документов, указанных в пунктах «в», «д», «е», изготавливаются копии, которые заверяются секретарем Ко-

миссии, после чего указанные документы воз-вращаются кандидату. 
Документы для участия в Конкурсе представляются кандидатами лично в Пермскую городскую Думу в срок, 

определенный в объявлении о проведении Конкурса.»;
1.9 абзац четвертый пункта 4.5 изложить в редакции:
«- несоответствие кандидата требованиям, предусмотренным разделом 2 на-стоящего Положения;»;
1.10 абзац первый пункта 4.6 изложить в редакции:
«4.6. Решение Комиссии о допуске или об отказе в допуске кандидата к уча-стию в Конкурсе сообщается кан-

дидату в письменной форме секретарем Комиссии не позднее трех рабочих дней после дня принятия Комиссией указан-
ного решения.»;

1.11 дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:
«4.7. Конкурс на замещение должности главы администрации города Перми проводится при условии допуска 

к нему не менее двух кандидатов.»;
1.12 пункт 5.1 изложить в редакции:
«5.1. Для оценки профессиональных и личностных качеств кандидата на замещение должности главы админи-

страции города Перми проводится конкурс-испытание. Конкурс-испытание проводится при личном участии кандидата 
в форме изложения тезисов Программы, а также индивидуального собеседования.

Критерием оценки кандидатов на должность главы администрации города Перми является видение перспектив 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 7№ 23, 05.04.2011

развития города Перми, понимание проблем городского хозяйства и путей их решения.»;
1.13 в пункте 5.2:
1.13.1 абзацы первый, второй, третий изложить в редакции:
«5.2. Конкурс-испытание проводится на заседании Комиссии. Изложение кандидатом тезисов программы не 

может превышать 15 минут. После заслушивания кандидата с ним проводится индивидуальное собеседование.»;
1.13.2 абзац восьмой изложить в редакции:
«Решение Комиссии сообщается каждому кандидату в письменной форме секретарем Комиссии не позднее 

трех рабочих дней после дня принятия Комиссией указанного решения.»;
1.14 в пункте 5.3 слово «(кандидата)» исключить;
1.15 пункт 6.1 изложить в редакции:
«6.1. Комиссия направляет в Пермскую городскую Думу решение о представлении кандидатов на должность главы 

администрации города Перми не позднее трех рабочих дней после дня принятия Комиссией указанного решения.»;
1.16 в пункте 6.3 слова «программой «Эффективное управление городским хозяйством» заменить словом «Про-

граммой»;
1.17 подпункт 6.4.1 признать утратившим силу;
1.18 абзац второй пункта 6.5 исключить.
2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов мест-

ного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 29.03.2011.
4. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному самоуправ-

лению.

Глава города Перми-
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко

П е р м с к а я  г о р о д с к а я  Д у м а
Р Е Ш Е Н И Е

№ 4329�03�2011
О проведении конкурса на замещение должности главы администрации города Перми

В соответствии с решением Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 40 «Об утверждении Положения «О по-
рядке и условиях проведения конкурса на замещение должности главы администрации города Перми и принятия реше-
ния Пермской городской Думы о назначении главы администрации города Перми»

Пермская городская Дума р е ш и л а:

1. Провести конкурс на замещение должности главы администрации города Перми в период с 22.04.2011 по 
31�05�2011�

2. Создать конкурсную комиссию по проведению конкурса на замещение должности главы администрации го-
рода Перми (далее - конкурсная комиссия) в количестве 18 человек.

3. Назначить две трети членов конкурсной комиссии в количестве 12 человек согласно приложению к настоя-
щему решению.

4. Обратиться к губернатору Пермского края Чиркунову О.А. с предложением направить в Законодательное Со-
брание Пермского края представление о назначении членов конкурсной комиссии в количестве 6 человек.

5. Конкурсной комиссии с 22.04.2011 организовать:
5.1 проведение конкурса в соответствии с Положением «О порядке и условиях проведения конкурса на замеще-

ние должности главы администрации города Перми и принятия решения Пермской городской Думой о назначении гла-
вы администрации города Перми», утвержденным решением Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 40 (далее - По-
ложение о конкурсе);

5.2 размещение (опубликование) объявления о проведении конкурса в соответствии с Положением о конкурсе.
6. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов мест-

ного самоуправления муниципального образования город Пермь».



ПРАВОВЫЕ АКТЫ8 № 23, 05.04.2011

7. Контроль за исполнением решения возложить на Главу города Перми - председателя Пермской городской 
Думы Cапко И.В.

Глава города Перми-
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению 
Пермской городской Думы
от 29.03.2011 № 43

Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы администрации города 
Перми, утвержденный Пермской городской Думой

Председатель комиссии:
Сапко 
Игорь Вячеславович

– Глава города Перми - председатель Пермской городской 
Думы

Члены комиссии:
Батуева 
Мария Федоровна

– депутат Пермской городской Думы по округу № 11

Болквадзе 
Арсен Давидович

– депутат Пермской городской Думы по округу № 16

Григорьев 
Вячеслав Вениаминович

– депутат Пермской городской Думы по округу № 13

Демкин 
Алексей Николаевич

– депутат Пермской городской Думы по округу № 1

Кац 
Аркадий Борисович

– депутат Пермской городской Думы по округу № 2

Ковыев 
Алексей Русланович

– депутат Пермской городской Думы по округу № 24

Кузнецов 
Василий Владимирович

– депутат Пермской городской Думы по округу № 7

Мельник 
Наталья Николаевна

– депутат Пермской городской Думы по округу № 31

Плотников 
Владимир Иванович

– депутат Пермской городской Думы по округу № 4

Тебелев 
Максим Владимирович

– депутат Пермской городской Думы по округу № 29

Уткин 
Юрий Аркадьевич

– депутат Пермской городской Думы по округу № 35 

П е р м с к а я  г о р о д с к а я  Д у м а
Р Е Ш Е Н И Е

№ 4429�03�2011
Об образовании комитетов Пермской городской Думы

В соответствии со статьями 41, 45 Устава города Перми и Регламентом Пермской городской Думы 

Пермская городская Дума р е ш и л а:

1. Образовать следующие комитеты Пермской городской Думы:
1.1 по бюджету и налогам в количестве не более 11 человек;



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 9№ 23, 05.04.2011

1.2 по экономическому развитию в количестве не более 11 человек;
1.3 по городскому хозяйству в количестве не более 11 человек;
1.4 по пространственному развитию в количестве не более 11 человек;
1.5 по развитию человеческого потенциала в количестве не более 11 человек;
1.6 по местному самоуправлению в количестве не более 11 человек;
1.7 по муниципальной собственности и земельным отношениям в количестве не более 11 человек.
2. Закрепить вопросы местного значения за комитетами Пермской городской Думы:
2.1 по бюджету и налогам согласно приложению № 1 к настоящему решению;
2.2 по экономическому развитию согласно приложению № 2 к настоящему решению;
2.3 по городскому хозяйству согласно приложению № 3 к настоящему решению;
2.4 по пространственному развитию согласно приложению № 4 к настоящему решению;
2.5 по развитию человеческого потенциала согласно приложению № 5 к настоящему решению;
2.6 по местному самоуправлению согласно приложению № 6 к настоящему решению;
2.7 по муниципальной собственности и земельным отношениям согласно приложению № 7 к настоящему ре-

шению.
3. Признать утратившими силу: 
решение Пермской городской Думы от 31.03.2006 № 61 «Об образовании комитетов Пермской городской Думы»,
решение Пермской городской Думы от 29.06.2006 № 168 «О внесении изменений и дополнений в решение 

Пермской городской Думы от 31.03.2006 № 61 «Об образовании постоянных комиссий Пермской городской Думы»,
пункт 1 решения Пермской городской Думы от 29.05.2007 № 130 «О внесении изменений в отдельные решения 

Пермской городской Думы».

Глава города Перми-
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению
Пермской городской Думы
от 29.03.2011 № 44

Вопросы местного значения, закрепленные за комитетом Пермской городской Думы по бюджету и налогам 

1. Формирование, утверждение, исполнение бюджета города и контроль за его исполнением.
2. Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов.
3. Иные вопросы в сфере бюджета и налогов.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению
Пермской городской Думы
от 29.03.2011 № 44

Вопросы местного значения, закрепленные за комитетом Пермской городской Думы  
по экономическому развитию 

1. Разработка, принятие и реализация Стратегии социально-экономического развития города Перми, планы и 
программы развития города, в том числе ежегодный план социально-экономического развития, рассмотрение отчётов 
об их исполнении.

2. Целевые показатели социально-экономического развития города Перми на среднесрочную перспективу.
3. Создание условий для обеспечения жителей города услугами связи, общественного питания, торговли и бы-

тового обслуживания.
4. Тарифная политика на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями.
5. Цены и тарифы, регулируемые органами местного самоуправления в соответствии с законодательством.
6. Иные вопросы в сфере экономического развития города Перми.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ10 № 23, 05.04.2011

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению
Пермской городской Думы
от 29.03.2011 № 44

Вопросы местного значения, закрепленные за комитетом Пермской городской Думы по городскому хозяйству

1. Организация в границах города электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения.
2. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
3. Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.
4. Организация благоустройства и озеленения территории города.
5. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятель-
ности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслу-
живания населения в границах города.

7. Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории города, аннулирование таких разреше-
ний, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории города.

8. Установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и ин-
формирование населения об ограничениях использования таких водных объектов.

9. Организация содержания муниципального жилищного фонда.
10. Иные вопросы в сфере городского хозяйства.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к решению
Пермской городской Думы
от 29.03.2011 № 44

Вопросы местного значения, закрепленные за комитетом Пермской городской Думы  
по пространственному развитию 

1. Утверждение Генерального плана города, правил землепользования и застройки.
2. Документация по планировке территории, выдача разрешений на строительство, на ввод объектов в эксплуа-

тацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, 
расположенных на территории города.

3. Местные нормативы градостроительного проектирования города, информационная система обеспечения гра-
достроительной деятельности.

4. Резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах города для му-
ниципальных нужд.

5. Создание условий для жилищного строительства.
6. Порядок присвоения наименования улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе.
7. Создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массо-

вого отдыха населения.
8. Охрана окружающей среды в границах города.
9. Использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных тер-

риторий, расположенных в границах города.
10. Осуществление муниципального лесного контроля и надзора.
11. Иные вопросы в сфере пространственного развития города Перми.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к решению
Пермской городской Думы
от 29.03.2011 № 44

Вопросы местного значения, закрепленные за комитетом Пермской городской Думы  
по развитию человеческого потенциала

1. Организация оказания на территории города скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-
авиационной), первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 11№ 23, 05.04.2011

и больничных учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов.
2. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, средне-

го (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам; организация предоставления допол-
нительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях ре-
гионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа, ор-
ганизация отдыха детей в каникулярное время.

3. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование, обеспечение сохранности библиотеч-
ных фондов библиотек городского округа.

4. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города услугами организаций культуры.
5. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в 

сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.
6. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культу-

ры), находящихся в собственности города.
7. Охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значе-

ния, расположенных на территории города.
8. Обеспечение условий для развития на территории города физической культуры, массового спорта.
9. Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.
10. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города.
11. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории горо-

да от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
12. Организация выполнения отдельных государственных полномочий по социальной поддержке и социальной 

помощи отдельным категориям граждан, передаваемых органам местного самоуправления в соответствии с законами 
Пермского края.

13. Обеспечение малоимущих граждан, проживающих в городском округе и нуждающихся в улучшении жи-
лищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством.

14. Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью в городе.
15. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
16. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной дея-

тельности и добровольчеству.
17. Содействие национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприя-

тий в сфере межнациональных отношений на территории города Перми.
18. Иные вопросы в сфере развития человеческого потенциала.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к решению
Пермской городской Думы
от 29.03.2011 № 44

Вопросы местного значения, закрепленные за комитетом Пермской городской Думы  
по местному самоуправлению

1. Принятие, внесение изменений и дополнений в Устав города Перми.
2. Вопросы прохождения муниципальной службы.
3. Вопросы, связанные с полномочиями и структурой органов местного самоуправления.
4. Иные вопросы местного самоуправления.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к решению
Пермской городской Думы
от 29.03.2011 № 44

Вопросы местного значения, закрепленные за комитетом Пермской городской Думы  
по муниципальной собственности и земельным отношениям 

1. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности города.
2. Осуществление земельного контроля за использованием земель города.
3. Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий соб-
ственника водных объектов.
4. Иные вопросы в сфере муниципальной собственности и земельных отношений.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ12 № 23, 05.04.2011

П е р м с к а я  г о р о д с к а я  Д у м а
Р Е Ш Е Н И Е

№ 4529�03�2011
О составе комитетов Пермской городской Думы V созыва

В соответствии со статьями 41, 45 Устава города Перми, статьей 11 Регламента Пермской городской Думы 

Пермская городская Дума р е ш и л а:

1. Утвердить персональный состав комитетов Пермской городской Думы V созыва:
1.1 по бюджету и налогам:
1.1.1 Афлатонов Олег Робертович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 14;
1.1.2 Бологов Сергей Николаевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 25;
1.1.3 Буторин Александр Сергеевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 18;
1.1.4 Головнин Александр Александрович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 8;
1.1.5 Григорьев Вячеслав Вениаминович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 13;
1.1.6 Мельник Наталья Николаевна, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 31;
1.1.7 Рослякова Наталья Михайловна, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 12;
1.1.8 Филиппов Александр Егорович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 27;
1.1.9 Целищев Михаил Георгиевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 36;
1.2 по экономическому развитию:
1.2.1 Болквадзе Арсен Давидович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 16;
1.2.2 Бологов Сергей Николаевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 25;
1.2.3 Головнин Александр Александрович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 8;
1.2.4 Ежова Татьяна Федоровна, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 30;
1.2.5 Колчанов Александр Иванович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 21;
1.2.6 Манин Владимир Григорьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 19;
1.2.7 Плотников Владимир Иванович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 4;
1.2.8 Саклаков Анатолий Алексеевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 26;
1.2.9 Уткин Юрий Аркадьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 35;
1.2.10 Целищев Михаил Георгиевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 36;
1.3 по городскому хозяйству: 
1.3.1 Афлатонов Олег Робертович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 14;
1.3.2 Григорьев Вячеслав Вениаминович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 13;
1.3.3 Кац Аркадий Борисович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 2;
1.3.4 Ковыев Алексей Русланович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 24;
1.3.5 Кузнецов Василий Владимирович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 7;
1.3.6 Малютин Дмитрий Васильевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 9;
1.3.7 Тебелев Максим Владимирович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 29;
1.3.8 Фенев Александр Юрьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 34;
1.3.9 Хисаев Рустям Наилович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 20;
1.3.10 Шептунов Валерий Васильевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 5;
1.3.11 Ширёв Павел Германович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 15;
1.4 по пространственному развитию:
1.4.1 Демкин Алексей Николаевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 1;
1.4.2 Кац Аркадий Борисович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 2;
1.4.3 Ковыев Алексей Русланович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 24;
1.4.4 Колбин Александр Викторович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 17;
1.4.5 Мельник Наталья Николаевна, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 31;
1.4.6 Саклаков Анатолий Алексеевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 26;
1.4.7 Фенев Александр Юрьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 34;
1.4.8 Хисаев Рустям Наилович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 20;



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 13№ 23, 05.04.2011

1.4.9 Черепанов Михаил Юрьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 3;
1.4.10 Шептунов Валерий Васильевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 5;
1.5 по развитию человеческого потенциала:
1.5.1 Бурдин Олег Аркадьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 28;
1.5.2 Буторин Александр Сергеевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 18;
1.5.3 Горбунова Ирина Викторовна, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 23;
1.5.4 Ежова Татьяна Федоровна, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 30;
1.5.5 Колчанов Александр Иванович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 21;
1.5.6 Кузнецов Василий Владимирович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 7;
1.5.7 Малютин Дмитрий Васильевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 9;
1.5.8 Манин Владимир Григорьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 19;
1.5.9 Плотников Владимир Иванович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 4;
1.5.10 Рослякова Наталья Михайловна, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 12;
1.5.11 Солодников Андрей Юрьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 10;
1.6 по местному самоуправлению:
1.6.1 Батуева Мария Федоровна, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 11;
1.6.2 Бурдин Олег Аркадьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 28;
1.6.3 Горбунова Ирина Викторовна, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 23;
1.6.4 Замахаев Валерий Федорович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 33;
1.6.5 Солодников Андрей Юрьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 10;
1.6.6 Уткин Юрий Аркадьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 35;
1.6.7 Ширёв Павел Германович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 15;
1.7 по муниципальной собственности и земельным отношениям:
1.7.1 Болквадзе Арсен Давидович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 16;
1.7.2 Демкин Алексей Николаевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 1;
1.7.3 Замахаев Валерий Федорович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 33;
1.7.4 Колбин Александр Викторович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 17;
1.7.5 Тебелев Максим Владимирович депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 29;
1.7.6 Филиппов Александр Егорович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 27;
1.7.7 Черепанов Михаил Юрьевич, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 3;
1.7.8 Ушаков Денис Вячеславович, депутат Пермской городской Думы по избирательному округу № 32.
2. Комитетам Пермской городской Думы до 05.04.2011:
2.1 избрать председателей комитетов и их заместителей;
2.2 подготовить предложения по компетенции комитетов;
2.3 определить основные направления деятельности и задачи комитетов на 2011 год.
3. Заслушать председателей комитетов Пермской городской Думы об основных направлениях деятельности и 

задачах комитетов на 2011 год на ближайшем заседании Пермской городской Думы.
4. Признать утратившими силу: 
решение Пермской городской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы 

IV созыва»,
решение Пермской городской Думы от 24.10.2006 № 40-д «О внесении изменений в решение Пермской город-

ской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва»,
решение Пермской городской Думы от 26.12.2006 № 47-д «О внесении из-менений в решение Пермской город-

ской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва»,
пункт 2 решения Пермской городской Думы от 26.12.2006 № 48-д «О внесении изменений в решение Пермской 

городской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва»,
решение Пермской городской Думы от 25.12.2007 № 52-д «О внесении изменений в решение Пермской город-

ской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва»,
решение Пермской городской Думы от 26.02.2008 № 67 «О внесении изменений в решение Пермской городской 

Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва»,
пункт 3 решения Пермской городской Думы от 24.06.2008 № 190 «О внесении изменений в решение Пермской 

городской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва»,
решение Пермской городской Думы от 26.08.2008 № 279 «О внесении изменений в решение Пермской город-

ской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва»,
пункт 2 решения Пермской городской Думы от 26.08.2008 № 280 «О внесении изменений в решение Пермской 

городской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва»,
решение Пермской городской Думы от 23.09.2008 № 312 «О внесении изменений в решение Пермской город-

ской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва»,
решение Пермской городской Думы от 24.03.2009 № 1-д «О внесении изменений в решение Пермской город-



ПРАВОВЫЕ АКТЫ14 № 23, 05.04.2011

ской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва»,
решение Пермской городской Думы от 23.06.2009 № 2-д «О внесении изменений в решение Пермской город-

ской Думы от 31.03.2006 № 12-д «О составе комитетов Пермской городской Думы IV созыва».

Глава города Перми - 
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко

Гл а в а  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 3130�03�2011
О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту 

межевания территории Орджоникидзевского района города Перми

На основании статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести:
26.04.2011 в 18.30 час. публичные слушания по теме «Обсуждение проекта планировки и проекта межевания 

территории, ограниченной ул.Еловой, ул.Новогодней, ул.Александра Пархоменко, ул.Ольховской, ул.Генерала Черня-
ховского жилого района Кислотные Дачи – Чапаевский Орджоникидзевского района города Перми» по адресу: 614047, 
г.Пермь, МУК «Центр досуга «Альянс», ул.Генерала Доватора,1,

27.04.2011 в 18.30 час. публичные слушания по теме «Обсуждение проекта планировки и проекта межевания тер-
ритории, ограниченной ул.Сестрорецкой,15, ул.Оршанской,13, ул.Мозырьской,26, ул.Бенгальской, ул.Бумажников,20, 
ул.Евгения Пузырева,23 жилого района Бумкомбинат и ул.Домостроительной,31 жилого района Левшино Орджоникид-
зевского района города Перми» по адресу: 614037, г.Пермь, Центр досуга «Бумажник», ул.Корсуньская,31,

28.04.2011 в 18.30 час. публичные слушания по теме «Обсуждение проекта планировки и проекта межевания тер-
ритории, ограниченной ул.Вильямса, ул.Кабельщиков, ул.Коспашской, ул.Писарева, ул.Мелитопольской, ул.Гайвинской, 
ул.Воркутинской, ул.Репина, ул.Барнаульской, ул.Янаульской, ул.Маршала Толбухина, ул.Никитина жилого района Гай-
ва Орджоникидзевского района города Перми» по адресу: 614030, г.Пермь, ДЦДиТ «Родина», ул.Вильямса,1.

2. Администрации города Перми обеспечить:
2.1 организацию и проведение публичных слушаний;
2.2 соблюдение требований законодательства, правовых актов города Перми по организации и проведению пу-

бличных слушаний;
2.3 информирование заинтересованных лиц о дате, времени и месте проведения публичных слушаний;
2.4 размещение документации (экспозиция) по теме публичных слушаний для предварительного ознакомления 

по адресу: 614026, г.Пермь, ул.Александра Щербакова,24;
2.5 своевременную подготовку и опубликование заключения о результатах публичных слушаний в печатном 

средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образо-
вания город Пермь»;

2.6 размещение постановления и сообщения о проведении публичных слушаний на официальном Интернет-
сайте муниципального образования город Пермь.

3. Заинтересованные лица вправе до 26.04.2011 представить свои предложения и замечания по теме пу-
бличных слушаний в департамент планирования и развития территории города Перми по адресу: 614000, г.Пермь, 
ул.Сибирская,15, каб.101 и территориальный организационный комитет по проведению публичных слушаний при ад-
министрации Орджоникидзевского района города Перми по адресу: 614026, г.Пермь, ул.Александра Щербакова,24.

4. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний, возложить на департамент плани-
рования и развития территории города Перми.

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГЛАВЫ ГОРОДА



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 15№ 23, 05.04.2011

5. Опубликовать постановление и сообщение о проведении публичных слушаний в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Ши-
ряеву Л.Н.

Глава города Перми - 
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко

Гл а в а  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 3230�03�2011
О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания территории, ограниченной 

ул.Братьев Игнатовых, ул.Мира, ул.Комбайнеров, шоссе Космонавтов, ул.Дениса Давыдова, ул.Космонавта  
Леонова, ул.Нефтяников, ул.Милиционера Власова, ул.Чкалова, ул.Одоевского, ул.Норильской, 

ул.Карпинского, ул.Архитектора Свиязева, ул.Чердынской, ул.Сусанина, ул.Кавалерийской, ул.Советской  
Армии в жилом районе Балатово Индустриального района города Перми

На основании статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федера-ции, статьи 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 28.04.2011 в 18.30 час. публичные слушания по теме «Обсуж-дение проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной ул.Братьев Игнатовых, ул.Мира, ул.Комбайнеров, шоссе Космонавтов, ул.Дениса 
Давыдова, ул.Космонавта Леонова, ул.Нефтяников, ул.Милиционера Власова, ул.Чкалова, ул.Одоевского, ул.Норильской, 
ул.Карпинского, ул.Архитектора Свиязева, ул.Чердынской, ул.Сусанина, ул.Кавалерийской, ул.Советской Армии в жи-
лом районе Балатово Индустриального района города Перми» по адресу: 614095, г.Пермь, ул.Мира,15.

2. Администрации города Перми обеспечить:
2.1 организацию и проведение публичных слушаний;
2.2 соблюдение требований законодательства, правовых актов города Перми по организации и проведению пу-

бличных слушаний;
2.3 информирование заинтересованных лиц о дате, времени и месте проведения публичных слушаний;
2.4 размещение документации (экспозиция) по теме публичных слушаний для предварительного ознакомления 

по адресу: 614095, г.Пермь, ул.Мира,15;
2.5 своевременную подготовку и опубликование заключения о результатах публичных слушаний в печатном 

средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образо-
вания город Пермь»;

2.6 размещение постановления и сообщения о проведении публичных слушаний на официальном Интернет-
сайте муниципального образования город Пермь.

3. Заинтересованные лица вправе до 27.04.2011 представить свои предложения и замечания по теме публичных 
слушаний в департамент планирования и развития территории города Перми по адресу: 614000, г.Пермь, ул.Сибирская,15, 
каб.101 и территориальный организационный комитет по проведению публичных слушаний при администрации Инду-
стриального района города Перми по адресу: 614095, г.Пермь, ул.Мира,15.

4. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний, возложить на департамент плани-
рования и развития территории города Перми.

5. Опубликовать постановление и сообщение о проведении публичных слушаний в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Ши-
ряеву Л.Н.

Глава города Перми - 
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко



ПРАВОВЫЕ АКТЫ16 № 23, 05.04.2011

Гл а в а  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 3331�03�2011
О награждении Благодарственным письмом Главы города Перми Кульпина И.В.

В соответствии с Положением о Благодарственном письме Главы города Перми, утвержденным постановлени-
ем Главы города Перми от 25.07.2006 № 2 (в ред. от 01.11.2008 № 153),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить Благодарственным письмом Главы города Перми Кульпина Игоря Владимировича, председателя 
Правления Пермской краевой организации Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов 
Афганистана», за многолетнюю социально значимую деятельность, большой личный вклад в военно-патриотическое 
воспитание подрастающего поколения и в связи с 50-летием со дня рождения.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности руководителя аппарата 
Пермской городской Думы и Главы города Перми Романюту С.Е.

Глава города Перми - 
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко

О награждении Благодарственным письмом Главы города Перми Иноземцева А.А.

В соответствии с Положением о Благодарственном письме Главы города Перми, утвержденным постановлени-
ем Главы города Перми от 25.07.2006 № 2 (в ред. от 01.11.2008 № 153),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить Благодарственным письмом Главы города Перми Иноземцева Александра Александровича, гене-
рального конструктора, управляющего директора ОАО «Авиадвигатель», за профессионализм, большой вклад в разви-
тие авиационной промышленности и в связи с 60-летием со дня рождения.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности руководителя аппарата 
Пермской городской Думы и Главы города Перми Романюту С.Е.

Глава города Перми - 
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко

Гл а в а  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 3431�03�2011



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 17№ 23, 05.04.2011

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 11429�03�2011
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 21.07.2010 № 454 

«Об утверждении проекта планировки (в части установления красных линий) и проекта межевания  
территории кварталов № 833, 860, 862, 6070, ограниченных шоссе Космонавтов, ул.9-го Мая, ул.Баумана, 

ул.Советской Армии, ул.Мира, ул.Братьев Игнатовых Индустриального района города Перми»

В связи с технической ошибкой
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в проект межевания территории кварталов № 833, 860, 862, 6070, ограниченных шоссе 
Космонавтов, ул.9-го Мая, ул.Баумана, ул.Советской Армии, ул.Мира, ул.Братьев Игнатовых Индустриального района 
города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 21 июля 2010 г. № 454, изложив Экспли-
кацию земельных участков по проекту межевания территории в части кварталов № 833, 862, ограниченных ул.Баумана, 
ул.9-го Мая, ул.Чайковского, ул.Советской Армии, ул.Мира, ул.Братьев Игнатовых Индустриального района города Пер-
ми, в редакции без изменения границ зе-мельных участков согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту планирования и развития территории города Перми обес-печить размещение настоящего по-
становления в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, на официальном Интернет-
сайте муниципального образования город Пермь.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Ши-
ряеву Л.Н.

Вр.и.о.главы администрации города Перми А.Ю.Маховиков



ПРАВОВЫЕ АКТЫ18 № 23, 05.04.2011
П

ри
ло

ж
ен

ие
 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 П
ер

ми
 

от
 2

9.
03

.2
01

1 
№

 1
14

Э
кс

пл
ик

ац
ия

 зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 п
о 

пр
ое

кт
у 

м
еж

ев
ан

ия
 т

ер
ри

то
ри

и 
кв

ар
та

ло
в 

№
 8

33
, 8

62
, о

гр
ан

ич
ен

ны
х 

ул
.Б

ау
м

ан
а,

 у
л.

9-
го

 М
ая

, у
л.

Ч
ай

ко
вс

ко
го

, 
ул

.С
ов

ет
ск

ой
 А

рм
ии

, у
л.

М
ир

а,
 у

л.
Бр

ат
ье

в 
И

гн
ат

ов
ы

х 
И

нд
ус

тр
иа

ль
но

го
 р

ай
он

а 
го

ро
да

 П
ер

м
и

№
Ка

да
с-

тр
ов

ы
й 

но
ме

р 
зе

-
ме

ль
но

го
 

уч
ас

тк
а

А
др

ес
 зе

-
ме

ль
но

го
 

уч
ас

тк
а

Зе
мл

е-
по

ль
зо

ва
-

те
ль

П
ра

во
во

е 
по

ло
ж

е-
ни

е

П
ра

во
ус

та
на

вл
ив

аю
-

щ
ие

 д
ок

ум
ен

ты
Ра

зр
еш

ен
-

но
е 

ис
по

ль
-

зо
ва

ни
е

П
ло

щ
ад

ь 
по

 д
ок

у-
ме

нт
ам

,
м2

П
ло

щ
ад

ь 
по

 п
ла

ну
 

от
во

да
,

м2

П
ло

-
щ

ад
ь 

по
 

пр
ое

кт
у

м2

Н
ор

ма
ти

вн
ы

й 
по

ка
за

те
ль

 п
ло

-
щ

ад
и 

уч
ас

тк
а 

на
 

ед
ин

иц
у

Н
ор

ма
ти

в-
на

я 
пл

ощ
ад

ь 
уч

ас
тк

а,
м2

С
оо

тн
ош

е-
ни

е 
(п

ро
-

ек
тн

./
но

рм
ат

ив
)

Ум
ен

ьш
е-

ни
е/

 у
ве

ли
-

че
ни

е 
пл

о-
щ

ад
и,

м2

П
ло

щ
ад

ь 
зо

н 
с 

ос
об

ы
ми

 у
сл

ов
ия

-
ми

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 

те
рр

ит
ор

ии
 и

 о
б-

ре
ме

не
ни

й,
м2

(к
ва

рт
ал

 №
 8

33
)

62
не

т
ул

. М
ир

а 
(Б

ал
ат

ов
о)

, 
70

б

-
-

-
по

д 
мн

ог
о-

кв
ар

ти
рн

ы
й 

ж
ил

ой
 д

ом

-
-

53
14

,6
4

дл
я 

ж
ил

.п
о-

ме
щ

.=
1,

34
 н

а 
1м

2 
ж

ил
ой

 п
ло

-
щ

ад
и

S 
но

рм
.

ж
ил

.=
34

69
,7

 *
 1

,3
4 

= 
46

49
S 

но
рм

. =
 

46
49

1:
1

 +
 5

31
4,

64
 

(з
а 

сч
ет

 го
-

ро
дс

ки
х 

зе
-

ме
ль

)

21
1,

24
 (д

ля
 о

бе
-

сп
еч

ен
ия

 п
ро

ез
да

, 
пр

ох
од

а)

(к
ва

рт
ал

 №
 8

62
)

13
не

т
ул

. М
ир

а 
(Б

ал
ат

о-
во

), 
26

М
П

 
«П

ер
м-

го
рг

ра
ж

-
да

н-
ст

ро
й»

П
ос

то
ян

-
но

е 
(б

ес
-

ср
оч

но
е)

 
по

ль
зо

ва
-

ни
е

Ре
ш

ен
ие

 №
 6

71
 о

т 
11

.1
2.

19
75

 г.
 (О

т-
во

д)
, П

ос
та

но
вл

ен
ие

 
№

19
0 

от
 1

4.
02

.1
99

7 
г. 

(И
зъ

ят
ие

), 
П

ос
та

-
но

вл
ен

ие
 №

89
0 

от
 

13
.0

6.
19

97
 г.

 (И
зъ

я-
ти

е)
, П

ос
та

но
вл

ен
ие

 
№

15
22

 о
т 

22
.0

7.
19

99
 

г. 
(И

зъ
ят

ие
), 

П
ос

та
-

но
вл

ен
ие

 №
30

9 
от

 
24

.0
2.

19
98

 г.
 (И

зъ
-

ят
ие

)

дл
я 

ст
ро

-
ит

ел
ьс

тв
а 

ко
мп

ле
кс

а 
П

ТУ

56
69

.9
00

50
61

.5
60

61
99

.6
0

дл
я 

ж
ил

.п
о-

ме
щ

. =
1,

36
 

на
 1

м2
 ж

ил
ой

 
пл

ощ
ад

и 
 д

ля
 

оф
.п

ом
ещ

.=
18

,5
 

м2
 н

а 
1 

со
тр

уд
-

ни
ка

  д
ля

 т
ор

г.
по

ме
щ

.=
 0

,0
8 

га
 

на
 1

00
 м

2 
то

рг
о-

во
й 

пл
ощ

ад
и

S 
но

рм
.ж

ил
. 

= 
 3

25
1,

6 
* 

1,
36

 =
 4

42
2 

 
S 

но
рм

.о
ф.

= 
 

18
,5

*5
5*

0,
5 

= 
50

9 
 S

 
но

рм
.т

ор
г.=

  
82

,8
*8

*0
,5

 =
 

33
1 

 S
 н

ор
м.

 
= 

44
22

 +
 5

09
 

+ 
33

1 
= 

52
62

1,
2:

1
 +

 5
30

  (
за

 
сч

ет
 го

ро
д-

ск
их

 зе
-

ме
ль

)

85
0,

95
 (д

ля
 о

бе
-

сп
еч

ен
ия

 п
ро

ез
да

, 
пр

ох
од

а)
  3

52
,9

7 
(д

ля
 о

бс
лу

ж
ив

а-
ни

я 
ин

ж
ен

ер
ны

х 
ко

мм
ун

ик
ац

ий
)  



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 19№ 23, 05.04.2011

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 11529�03�2011
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 10.12.2009 № 977 

«Об утверждении проекта планировки (в части установления красных линий) и проекта межевания  
территории кварталов № 169, 172, 173, 174, 178 ул.Революции – ул.Сибирской – ул.Белинского –  

Комсомольского проспекта – ул.Швецова – ул.Полины Осипенко – ул.Газеты «Звезда» – ул.1-й Красноармей-
ской Свердловского района города Перми»

В связи с технической ошибкой
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в проект межевания территории кварталов № 169, 172, 173, 174, 178, ограниченных ул.Революции 
– ул.Сибирской – ул.Белинского – Комсомольского проспекта – ул.Швецова – ул.Полины Осипенко – ул.Газеты «Звезда» – 
ул.1-й Красноармейской Свердловского района города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми 
от 10 декабря 2009 г. № 977, изложив Экспликацию земельных участков по проекту межевания территории в части квартала 
№ 172, ограниченного ул.1-й Красноармейской, ул.Сибирской, ул.Полины Осипенко, ул.Газеты «Звезда» Свердловского райо-
на города Перми, в редакции без изменения границ земельных участков согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту планирования и развития территории города Перми обеспечить размещение настоящего поста-
новления в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, на официальном Интернет-сайте 
муниципального образования город Пермь.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Ши-
ряеву Л.Н.

Вр.и.о.главы администрации города Перми А.Ю.Маховиков

Приложение 
к постановлению
администрации 
города Перми 
от 29.03.2011 № 115

Экспликация земельных участков по проекту межевания территории квартала № 172, ограниченного  
ул.1-й Красноармейской, ул.Сибирской, ул.Полины Осипенко, ул.Газеты «Звезда» Свердловского района  

города Перми

№ Када-
стровый 
номер 

земель-
ного 

участка

Адрес 
земель-

ного 
участка

Зем-
ле-

поль-
зова-
тель

Правовое 
положе-

ние

Правоу-
станав-
ливаю-
щие до-
кумен-

ты

Разре-
шенное 
исполь-
зование

Пло-
щадь 
по до-
кумен-

там,
м2

Пло-
щадь по 
плану 

отвода,
м2

Пло-
щадь 

по про-
екту
м2

Норма-
тивный 
пока-
затель 
пло-
щади 

участка 
на еди-
ницу

Норма-
тивная 

пло-
щадь 
участ-

ка,
м2

Соотно-
шение 
(про-
ектн./

норма-
тив)

Умень-
шение/ 
увели-
чение 

площа-
ди,
м2

Площадь 
зон с осо-

быми усло-
виями ис-
пользова-
ния терри-
тории и об-

ремене-
ний,
м2

11а - - - Участок 
свобод-
ных му-
ници-

пальных 
земель

- допол-
нитель-

ный уча-
сток к 

участку 
№11

- - 59�5 - - - + 59,5 
(за счет 
город-

ских зе-
мель)

13,62 (для 
обслужи-
вания ин-
женерных 
коммуни-

каций)



ПРАВОВЫЕ АКТЫ20 № 23, 05.04.2011

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 11629�03�2011
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 19.05.2010 № 272 

«Об утверждении проекта планировки (в части установления красных линий) и проекта межевания  
территории кварталов № 947, 3524, 3605, 3611, 3619, ограниченных ул.Солдатова, ул.Яблочкова,  
ул.Куйбышева, ул.Лодыгина, ул.Емельяна Ярославского в Свердловском районе города Перми»

В связи с технической ошибкой
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в проект межевания территории кварталов № 947, 3524, 3605, 3611, 3619, ограничен-
ных ул.Солдатова, ул.Яблочкова, ул.Куйбышева, ул.Лодыгина, ул.Емельяна Ярославского в Свердловском районе горо-
да Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 19 мая 2010 г. № 272, изложив Экспликацию 
земельных участков по проекту межевания территории в части кварталов № 3611, 3619, ограниченных ул.Солдатова, 
ул.Емельяна Ярославского, ул.Сергинской, ул.Лодыгина, ул.Вижайской Свердловского района города Перми, в редак-
ции без изменения границ земельных участков согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту планирования и развития территории города Перми обес-печить размещение настоящего по-
становления в информационной системе обес-печения градостроительной деятельности, на официальном Интернет-
сайте муни-ципального образования город Пермь.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опуб-ликования.
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-чить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Ши-
ряеву Л.Н.

Вр.и.о.главы администрации города Перми А.Ю.Маховиков



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 21№ 23, 05.04.2011
П

ри
ло

ж
ен

ие
 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 П
ер

ми
 

от
 2

9.
03

.2
01

1 
№

 1
16

Э
кс

пл
ик

ац
ия

 зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 п
о 

пр
ое

кт
у 

м
еж

ев
ан

ия
 т

ер
ри

то
ри

и 
кв

ар
та

ло
в 

№
 3

61
1,

 3
61

9,
 о

гр
ан

ич
ен

ны
х 

ул
.С

ол
да

то
ва

, у
л.

Е
м

ел
ья

на
 Я

ро
сл

ав
ск

ог
о,

 
ул

.С
ер

ги
нс

ко
й,

 у
л.

Л
од

ы
ги

на
, у

л.
В

иж
ай

ск
ой

 С
ве

рд
ло

вс
ко

го
 р

ай
он

а 
го

ро
да

 П
ер

м
и

№

Ка
да

с-
тр

ов
ы

й 
но

ме
р 

зе
ме

ль
-

но
го

 
уч

ас
тк

а

А
др

ес
 

зе
ме

ль
-

но
го

 
уч

ас
тк

а

Зе
мл

е-
по

ль
зо

ва
-

те
ль

П
ра

во
-

во
е 

по
-

ло
ж

е-
ни

е

П
ра

во
 ус

та
-

на
в л

и в
аю

-
щ

ие
 д

ок
у-

ме
нт

ы

Ра
зр

е-
ш

ен
-

но
е 

ис
-

по
ль

-
зо

ва
-

ни
е

П
ло

-
щ

ад
ь 

по
 д

о-
ку

ме
н-

та
м, м2

П
ло

-
щ

ад
ь 

по
 

пл
ан

у 
от

во
да

,
м2

П
ло

щ
ад

ь 
по

 п
ро

-
ек

ту м2

Н
ор

ма
ти

вн
ы

й 
по

ка
за

те
ль

 п
ло

-
щ

ад
и 

уч
ас

тк
а 

на
 

ед
ин

иц
у

Н
ор

ма
ти

вн
ая

 п
ло

щ
ад

ь 
уч

ас
тк

а,
м2

С
оо

т-
но

ш
е-

ни
е 

(п
ро

-
ек

тн
./

но
рм

а-
ти

в)

Ум
ен

ьш
ен

ие
/ 

ув
ел

ич
ен

ие
 

пл
ощ

ад
и,

м2

(к
ва

рт
ал

 №
 3

61
1)

9
-

С
ол

да
-

то
ва

, 2
9

со
бс

тв
ен

-
ни

ки
 ж

и-
лы

х 
и 

не
-

жи
лы

х 
по

-
ме

щ
ен

ий
 в

 
мн

ог
ок

ва
р-

ти
рн

ом
 

до
ме

-
-

по
д 

ж
ил

ой
 

до
м

-
-

11
30

1,
30

 Ж
ил

ой
 д

ом
: 

Ко
эф

фи
ци

ен
т 

уд
ел

ьн
ой

 зе
м.

 
Д

ол
и 

х 
Sо

бщ
. 

Ж
ил

ая
 О

фи
сн

ы
е 

по
ме

щ
ен

ия
: 1

8.
5 

м2
 н

а 
1 

со
тр

уд
-

ни
ка

Ж
ил

ой
 д

ом
: 

0,
83

*6
91

4,
7=

57
39

,2
 

0,
81

*3
95

8,
3=

32
06

,2
2 

0,
83

*8
72

0,
7=

72
37

,8
5 

О
фи

сн
ы

е 
по

ме
щ

ен
ия

: 
0,

5*
60

*1
8,

5=
55

5 
 

И
то

го
:1

67
38

,2
7

0,
58

за
 с

че
т 

го
ро

д-
ск

ой
 зе

мл
и

(к
ва

рт
ал

 №
 3

61
9)

42
-

Ло
ды

ги
-

на
, 3

1
Ж

С
К

 N
 

3 
пр

и 
С

ве
рд

ло
в-

ск
ом

 Р
И

К

бе
с-

ср
оч

-
но

е 
по

ль
зо

-
ва

ни
е

Ре
ш

е-
ни

е 
ГИ

К
 

№
 8

26
 о

т 
15

.1
1.

19
62

по
д 

ж
ил

ой
 

до
м

26
00

.0
0

25
88

�2
7

25
88

.4
6

 Ж
ил

ой
 д

ом
: 

Ко
эф

фи
ци

ен
т 

уд
ел

ьн
ой

 зе
м.

 
до

ли
 х

 S
об

щ
. 

ж
ил

ая

Ж
ил

ой
 д

ом
: 

1,
52

*2
52

4,
5=

38
37

,2
4

0,
67

:1
из

ме
не

ни
е 

гр
а-

ни
ц 

по
 с

ущ
е-

ст
ву

ю
щ

ем
у 

зе
мл

еп
ол

ьз
ов

а-
ни

ю
43

-
Ло

ды
ги

-
на

, 2
9

П
ЕР

М
-

С
КО

Е 
О

ТД
Е-

Л
ЕН

И
Е 

С
В

ЕР
Д

-
Л

О
В

-
С

КО
Й

 
Ж

/Д

бе
с-

ср
оч

-
но

е 
по

ль
зо

-
ва

ни
е

Ре
ш

е-
ни

е 
ГИ

К
 

№
 1

8 
от

 
09

�0
1�

19
59

по
д 

ж
ил

ой
 

до
м

30
00

�0
0

27
33

.4
1

23
75

�1
1

 Ж
ил

ой
 д

ом
: 

Ко
эф

фи
ци

ен
т 

уд
ел

ьн
ой

 зе
м.

 
до

ли
 х

 S
об

щ
. 

ж
ил

ая
 Т

ор
го

-
вы

е 
по

ме
щ

ен
ия

 
0,

06
га

 н
а 

10
0м

2 
то

рг
ов

ой
 п

ло
-

щ
ад

и 

Ж
ил

ой
 д

ом
: 

1,
81

*1
54

4,
5=

27
95

,5
 

То
рг

ов
ы

е 
по

-
ме

щ
щ

ен
ия

: 
0,

5*
55

7,
3*

6=
16

71
,9

 
И

то
го

:4
46

7,
4

0,
53

:1
ум

ен
ьш

ен
ие

 
на

 3
58

,3
 к

в.
м.

 
за

 с
че

т 
пр

ив
яз

-
ки

 к
 к

ра
сн

ы
м 

ли
ни

ям
, к

 г
ра

-
ни

ца
м 

см
еж

-
ны

х 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов



ПРАВОВЫЕ АКТЫ22 № 23, 05.04.2011

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 11730�03�2011
О создании муниципального казенного учреждения «Пермская дирекция дорожного движения»

На основании Федерального закона от 08 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муници-
пальных) учреждений», в соответствии с постановлением администрации города Перми от 28 января 2011 г. № 24 «О По-
рядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений города Перми, утверждения 
уставов муниципальных учреждений города Перми и внесения в них изменений» 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальное казенное учреждение «Пермская дирекция до-рожного движения» (далее – Учреждение).
2. Основной целью деятельности Учреждения является исполнение муни-ципального полномочия по осущест-

влению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в части исполнения следующих 
муниципальных функций:

2.1. осуществление мероприятий по организации дорожного движения;
2.2. организация разработки и ведение проектов организации дорожного движения;
2.3. обустройство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт, содержание, демонтаж элементов обустройства 

автомобильных дорог местного значения (дорожных знаков, дорожных светофоров, дорожной разметки) и обустройство 
автомобильных дорог местного значения стоянками транспортных средств, примыкающими к дороге;

2.4. обеспечение деятельности комиссии по обследованию дорожных условий.
3. Возложить исполнение функций и полномочий учредителя Учреждения на департамент дорог и транспорта 

администрации города Перми.
4. Утвердить предельную штатную численность работников Учреждения в количестве 46 человек.
5. Департаменту дорог и транспорта администрации города Перми:
5.1. до 08 апреля 2011 г. подготовить, согласовать и утвердить в установленном порядке устав Учреждения;
5.2. до 16 апреля 2011 г. осуществить необходимые действия по государственной регистрации Учреждения и 

контроль за своевременным представлением в департамент финансов администрации города Перми свидетельства о 
государст-венной регистрации Учреждения в Едином государственном реестре юридических лиц;

5.3. до 08 апреля 2011 г. назначить руководителя Учреждения и заключить с ним трудовой договор;
5.4. до 08 апреля 2011 г. разработать и согласовать в установленном порядке проект решения Пермской городской Думы о 

внесении изменений в отдельные решения Пермской городской Думы в части перераспределения полномочий между департамен-
том дорог и транспорта администрации города Перми и территориальными органами администрации города Перми;

5.5. до 30 апреля 2011 г. разработать и согласовать в установленном порядке проект постановления администра-
ции города Перми об утверждении положения о системе оплаты труда работников муниципального учреждения в сфере 
организации дорожного движения;

5.6. произвести иные юридические действия, связанные с созданием Учреждения.
6. Департаменту имущественных отношений администрации города Перми до 01 мая 2011 г. закрепить за 

Учреждением на праве оперативного управления помещения в здании по ул.Уральской,108а согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

7. Департаменту финансов администрации города Перми до 08 апреля 2011 г. подготовить и внести на рас-
смотрение Пермской городской Думы проект решения о внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 
30 ноября 2010 г. № 200 «О бюджете города Перми на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» в части финан-
сирования осуществления уставной деятельности Учреждения.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
9. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

10. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о.заместителя главы администрации города Пер-
ми Заварзина М.Б.

Вр.и.о.главы администрации города Перми А.Ю.Маховиков



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 23№ 23, 05.04.2011

Приложение 
к постановлению 
администрации 
города Перми
от 30.03.2011 № 117

ПЕРЕЧЕНЬ
помещений в здании по ул.Уральской,108а, закрепляемых за муниципальным казенным учреждением  

«Пермская дирекция дорожного движения» на праве оперативного управления

№ Этаж Номер помещения Площадь, кв.м
1 Цокольный 002 10,4
2 Цокольный 003 11,3
3 Цокольный 004 13,6
4 Цокольный 006 29,5
5 Первый 111 54,1
6 Первый 102 8,5
7 Первый 103 11,6
8 Первый 104 14,1
9 Первый 105 20,9
10 Первый 106 32,4
11 Первый 107 15,8
12 Первый 108 15,5
13 Второй 204 23,0
14 Второй 205 14,1
15 Второй 206 18,6
16 Второй 207 26,6

Итого 320,0

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 11831�03�2011
О признании утратившими силу отдельных правовых актов администрации города Перми 

На основании пункта 22 решения Пермской городской Думы от 17 декабря 2010 г. № 216 «О внесении измене-
ний и дополнений в отдельные решения Перм-ской городской Думы об утверждении положений о функциональных ор-
ганах администрации города Перми и типового положения о территориальном органе администрации города Перми» 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Перми от 24 декабря 2009 г. № 1013 «Об утверждении Порядка управле-

ния приоритетными проектами в функциональных органах и подразделениях администрации города Перми»;
пункт 1 постановления администрации города Перми от 12 мая 2010 г. № 251 «О внесении изменений в отдель-

ные правовые акты администрации города Перми».
2. Функциональным органам и подразделениям администрации города Перми привести правовую базу в соот-

ветствие с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о.заместителя главы администрации города Перми 
Чугарину Е.А.

Вр.и.о.главы администрации города Перми А.Ю.Маховиков



ПРАВОВЫЕ АКТЫ24 № 23, 05.04.2011

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 11931�03�2011
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 21.04.2010 № 203  

«Об утверждении проекта планировки (в части установления красных линий) и проекта межевания  
территории кварталов № 1091, 1108, 1109, 1723, 1726, 1781, 9153, 9161, 9163, ограниченных ул.КИМ, 

ул.Металлистов,ул.Добролюбова, ул.Тургенева, ул.Хрустальной,ул.Чехова Мотовилихинского района  
города Перми»

В связи с технической ошибкой
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в проект межевания территории кварталов № 1091, 1108, 1109, 1723, 1726, 1781, 9153, 
9161, 9163, ограниченных ул.КИМ, ул.Металлистов, ул.Добролюбова, ул.Тургенева, ул.Хрустальной, ул.Чехова Мо-
товилихинского района города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 21 апреля 2010 
г. № 203, изложив Экспликацию земельных участков по проекту межевания территории в части квартала № 1091, огра-
ниченного ул.Хрустальной, ул.КИМ, ул.Чехова Мотовилихинского района города Перми, в редакции без изменения гра-
ниц земельных участков согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту планирования и развития территории города Перми обеспечить размещение настоящего поста-
новления в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, на официальном Интернет-сайте 
муни-ципального образования город Пермь.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Ши-
ряеву Л.Н.

Вр.и.о.главы администрации города Перми А.Ю.Маховиков

Приложение 
к постановлению
администрации 
города Перми 
от 31.03.2011 № 119

Экспликация земельных участков по проекту межевания территории квартала № 1091, ограниченного 
ул.Хрустальной, ул.КИМ, ул.Чехова Мотовилихинского района города Перми

№ Када-
стро-

вый но-
мер зе-
мель-
ного 

участка

Адрес 
земель-

ного 
участка

Зем-
ле-

поль-
зова-
тель

Пра-
вовое 
поло-
же-
ние

Право-
уста-
нав-
лива-
ющие 
доку-
мен-
ты

Разре-
шен-
ное 
ис-

поль-
зова-
ние

Пло-
щадь 

по 
доку-
мен-
там,
м2

Пло-
щадь 

по 
плану 
отво-

да,
м2

Пло-
щадь по 
проекту

м2

Норматив-
ный по-
казатель 
площади 

участка на 
единицу

Норматив-
ная площадь 

участка,
м2

Соотно-
шение 
(про-
ектн./

норма-
тив)

Умень-
шение/ 

увеличе-
ние пло-

щади,
м2

Площадь зон с 
особыми усло-
виями исполь-
зования терри-
тории и обре-

менений,
м2

18 нет Хру-
сталь-
ная, 17

- - жилой 
дом

- - - 3072,390 для жил.
по-

мещ.=0.98 
на 1 м2 

жил.пло-
щади

Sнорм.жил.= 
3859.5*0.98 = 
3782.31кв.м 

Sнорм. = 
3782.31 кв.м

1:1�11 + 3072�39 
(за счет 
город-

ских зе-
мель)

1162.964 (для 
обслужива-

ния инженер-
ных коммуни-
каций) 331.856 
(для обеспече-
ния проезда, 

прохода)



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 25№ 23, 05.04.2011

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  П е р м и
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 12031�03�2011
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 09.09.2010 № 538 

«Об утверждении проекта планировки (в части установления красных линий) территории кварталов № 2307, 
2308, 2309, 2318, 2319 и проекта межевания территории кварталов № 2304, 2305, 2307, 2308, 2309, 2317, 2318, 

2319, 2322, 2323, ограниченных ул.Томской, ул.Адмирала Старикова, переулком Левшинским, ул.Делегатской, 
ул.Памирской, ул.Социалистической, ул.Цимлянской Орджоникидзевского района города Перми»

В связи с письмом ОАО «Пермархбюро» от 23 марта 2011 г. № И-164
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в проект межевания территории кварталов № 2304, 2305, 2307, 2308, 2309, 2317, 2318, 2319, 
2322, 2323, ограниченных ул.Томской, ул.Адмирала Старикова, переулком Левшинским, ул.Делегатской, ул.Памирской, 
ул.Социалистической, ул.Цимлянской Орджоникидзевского района города Перми, утвержденный постановлением администра-
ции города Перми от 09 сентября 2010 г. № 538, изложив Экспликацию земельных участков по проекту межевания территории в 
части квартала № 2318, ограниченного ул.Социалистической, ул.Ереванской, ул.Адмирала Старикова Орджоникидзевского рай-
она города Перми, в редакции без изменения границ земельных участков согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту планирования и развития территории города Перми обеспечить размещение настоящего поста-
новления в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, на официальном Интернет-сайте 
муниципального образования город Пермь.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Ши-
ряеву Л.Н.

Вр.и.о.главы администрации города Перми А.Ю.Маховиков

Приложение 
к постановлению
администрации 
города Перми 
от 31.03.2011 № 119

Экспликация земельных участков по проекту межевания территории квартала № 2318, ограниченного 
ул.Социалистической, ул.Ереванской, ул.Адмирала Старикова  Орджоникидзевского района города Перми

№ Када-
стро-

вый но-
мер зе-
мель-
ного 

участка

Адрес 
земель-

ного 
участка

Землеполь-
зователь

Пра-
вовое 
поло-
же-
ние

Право-
уста-
нав-
лива-
ющие 
доку-
менты

Разрешен-
ное ис-

пользова-
ние

Пло-
щадь 
по до-

ку-
мен-
там,
м2

Пло-
щадь 

по 
пла-
ну 

отво-
да,
м2

Пло-
щадь 

по 
проек-

ту
м2

Нор-
матив-
ный по-
казатель 
площади 
участка 
на еди-
ницу

Норматив-
ная площадь 

участка,
м2

Соотно-
шение 
(про-
ектн./

норма-
тив)

Умень-
шение/ 
увели-
чение 

площа-
ди,
м2

Площадь зон 
с особыми 
условиями 
использова-
ния террито-
рии и обре-
менений,

м2
9  Соци-

али-
стиче-
ская,14

Домо-
владельцы- 
соб ствен-

ники жилых 
и нежилых 
помещений

  под жи-
лой дом

  7582,0 Жи-
лой дом: 
Sжил.* 
коэф. 
удель-
ной зе-

мельной 
доли 

5666,1*1.31 
= 7422.591

1�07:1 + 7582,0 
(за счет 
город-

ских зе-
мель)

нет

11  Адми-
рала 

Стари-
кова, 33

Под объект 
недвижимо-

сти

  под суще-
ствующий 
объект не-
движимо-

сти

  1554,7 по зада-
нию на 
проек-
тирова-

ние

1554,7 1:1 + 1554,7 
(за счет 
город-

ских зе-
мель)

нет



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ26 № 23, 05.04.2011

Сообщение о проведении публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания территории  
Орджоникидзевского района города Перми

Администрация города Перми приглашает принять участие в публичных слушаниях на тему «Обсуждение про-
екта планировки и проекта межевания территории Орджоникидзевского района города Перми» граждан, проживающих 
на территории, применительно к которой подготовлен проект планировки и проект межевания, правообладателей зе-
мельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на указанной территории, лиц, законные ин-
тересы которых могут быть нарушены в связи с реализацией такого проекта.

Публичные слушания состоятся:
26.04.2011 в 18.30 час. по адресу: 614047, г.Пермь, МУК «Центр досуга «Альянс», ул.Генерала Доватора,1,
27.04.2011 в 18.30 час. по адресу: 614037, г.Пермь, Центр досуга «Бумаж-ник», ул.Корсуньская,31,
28.04.2011 в 18.30 час. по адресу: 614030, г.Пермь, ул.Вильямса,1, ДЦДиТ «Родина».
Ознакомиться с материалами по теме публичных слушаний можно в холле администрации Орджоникидзев-

ского района города Перми по адресу: 614026, г.Пермь, ул.Александра Щербакова,24, получить необходимую информа-
цию – в департаменте планирования и развития территории города Перми по адресу: г.Пермь, ул.Сибирская,15, каб.112, 
телефон 212 16 81, ознакомиться с постанов-лением о проведении публичных слушаний – на официальном Интернет-
сайте муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru\Публичные слушания и в печатном средстве мас-
совой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город 
Пермь».

Предложения и замечания по теме публичных слушаний могут быть направлены до 26.04.2011 в департамент 
планирования и развития территории города Перми по адресу: 614000, г.Пермь, ул.Сибирская,15, каб.101 и территориаль-
ный организационный комитет по проведению публичных слушаний при администрации Орджоникидзевского района 
города Перми по адресу: 614026, г.Пермь, ул.Александра Щербакова,24.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Сообщение о проведении публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания  
территории, ограниченной ул.Братьев Игнатовых, ул.Мира, ул.Комбайнеров, шоссе Космонавтов, ул.Дениса 

Давыдова, ул.Космонавта Леонова, ул.Нефтяников, ул.Милиционера Власова, ул.Чкалова, ул.Одоевского, 
ул.Норильской, ул.Карпинского, ул.Архитектора Свиязева, ул.Чердынской, ул.Сусанина, ул.Кавалерийской, 

ул.Советской Армии жилого района Балатово Индустриального района города Перми

Администрация города Перми приглашает принять участие в публичных слушаниях по теме «Обсуждение про-
екта планировки и проекта межевания территории, ограниченной ул.Братьев Игнатовых, ул.Мира, ул.Комбайнеров, 
шоссе Космонавтов, ул.Дениса Давыдова, ул.Космонавта Леонова, ул.Нефтяников, ул.Милиционера Власова, 
ул.Чкалова, ул.Одоевского, ул.Норильской, ул.Карпинского, ул.Архитектора Свиязева, ул.Чердынской, ул.Сусанина, 
ул.Кавалерийской, ул.Советской Армии в жилом районе Балатово Индустриального района города Перми» граждан, 
проживающих на территории, применительно к которой подготовлен проект планировки и проект межевания, правооб-
ладателей земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на указанной территории, лиц, 
законные интересы которых могут быть нарушены в связи с реализацией такого проекта.

Публичные слушания состоятся 28.04.2011 в 18.30 час. по адресу: 614095, г.Пермь, ул.Мира,15.
Ознакомиться с материалами по теме публичных слушаний можно в холле администрации Индустриального 

района города Перми по адресу: 614095, г.Пермь, ул.Мира,15, получить необходимую информацию – в департаменте 
планирования и развития территории города Перми по адресу: ул.Сибирская,15, каб.112, телефон 212 16 81, ознакомить-
ся с постановлением о проведении публичных слушаний – на официальном Интернет-сайте муниципального образова-
ния город Пермь www.gorodperm.ru\Публичные слушания и в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

Предложения и замечания по теме публичных слушаний могут быть направлены до 27.04.2011 в департамент 
планирования и развития территории города Перми по адресу: 614000, г.Пермь, ул.Сибирская,15, каб.101 и территори-
альный организационный комитет по проведению публичных слушаний при администрации Индустриального района 
города Перми по адресу: 614095, г.Пермь, ул.Мира,15.



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 27№ 23, 05.04.2011

Извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков

Кадастровым инженером отделением №1 филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по 
Пермскому краю ОГРН 1027739346502, 614007, г.Пермь, ул.Тимирязева,23, e-mail: otdel1@rti.perm.ru, тел.(342)216-05-
58, в лице начальника отделения Катаевой К.Б., выполняются кадастровые работы по образованию земельных участков 
из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. Заказчиком кадастровых работ является 
ООО «Пермская сетевая компания», почтовый адрес: 614000, г. Пермь, ул. Сибирская, 67, тел. 237-16-69. В связи с этим 
необходимо согласовать границы земельных участков по следующим адресам:

1. г. Пермь, ул. Подводников, 9а. Смежным земельным участком, с правообладателем которого требует-
ся согласовать местоположение границы, является участок с кадастровым № 59:01:4410662:7, расположенный по 
адресу: г. Пермь, ул. Карпинского, 76;

2. г. Пермь, ул. Танкистов, 35б. Смежными земельными участками, с правообладателями которых требу-
ется согласовать местоположение границы, являются участок с кадастровым № 59:01:4410659:2, расположенный 
по адресу: г. Пермь, проспект Декабристов, 12а и участок с кадастровым № 59:01:4410659:17, расположенный по 
адресу: г. Пермь, ул. Танкистов, 35;

3. г. Пермь, ул. Ласьвинская, 74б. Смежным земельным участком, с правообладателем которого требует-
ся согласовать местоположение границы, является участок с кадастровым № 59:01:1713303:28, расположенный по 
адресу: г. Пермь, ул. Ласьвинская, 74а;

4. г. Пермь, ул. Желябова, 10в. Смежным земельным участком, с правообладателем которого требуется со-
гласовать местоположение границы, является участок с кадастровым № 59:01:4410247:13, расположенный по адре-
су: г. Пермь, ул. Желябова, 10;

5. г. Пермь, пр. Парковый, 48а. Смежным земельным участком, с правообладателем которого требуется со-
гласовать местоположение границы, является участок с кадастровым № 59:01:4410986:38, расположенный по адре-
су: г. Пермь, пр. Парковый, 48.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адре-
су: г. Пермь, ул. Тимирязева, 23 05.05.2011г. в 10 часов.

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: г. Пермь, ул. Тимирязева, 23. Возражения и требо-
вания о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 05.04.2011г. 
по 22.04.2011г. по адресу: г. Пермь, ул. Тимирязева, 23.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок.

ООО «УралГео», ОГРН 1025900534880 (почтовый адрес: 614007, г. Пермь, ул. Революции, 8, тел. 260-93-
70, e-mail: dposlov@mail.ru) выполняются кадастровые работы по образованию земельных участков под многоквар-
тирными жилыми домами. Заказчиком кадастровых работ является департамент планирования и развития террито-
рии города Перми: 614000, г. Пермь, ул. Ленина, 23, тел. 212-16-81. В связи с этим необходимо согласовать грани-
цы сформированного земельного участка по адресу: г. Пермь, проспект Комсомольский, 24 со смежным землеполь-
зователем, расположенным по адресу: г. Пермь, р-н Ленинский, проспект Комсомольский, 22 с кадастровым номе-
ром 59:01:4410071:1. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адре-
су: г. Пермь, ул. Революции, 8 05.05.2011 г. в 11 часов.

С проектами межевых планов можно ознакомиться по адресу: г. Пермь, ул. Революции, 8. Возражения и тре-
бования о проведении согласования местоположения границ земельных участков принимаются с 05.04.2011 г. по 
05.05.2011 г. по адресу: г. Пермь, ул. Революции, 8.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером ООО «Регион 59», ОГРН 1075903009929, 614097, г. Пермь, Проспект Парковый, дом 
5, кв. 238, е-mail: geosfera.perm@mail.ru, тел. 259-10-35, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположе-
ния границ земельных участков, расположенных по адресам:

- г. Пермь, Свердловский р-н, ул. Ясеневая, 3 с кадастровым номером 59:01:5010001:18. Заказчиком работ яв-
ляется Агарышева Алевтина Николаевна, г. Пермь, Свердловский р-н, ул. Ясеневая, 3, тел. 89504466978. Смежные зе-
мельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: г. Пермь, Свердлов-
ский р-н, ул. Ясеневая, 1 (59:01:5010001:6); г. Пермь, Свердловский р-н, ул. Ореховая, 8 (59:01:5010001:5); Департамент 
земельных отношений администрации г. Перми (кадастровый квартал 59:01:5010001). 



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ28 № 23, 05.04.2011

- г. Пермь, Свердловский р-н, ул. Ясеневая, 5 с кадастровым номером 59:01:5010001:12. Заказчиком работ яв-
ляется Агарышева Алевтина Николаевна, г. Пермь, Свердловский р-н, ул. Ясеневая, 3, тел. 89504466978. Смежные зе-
мельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: г. Пермь, Свердлов-
ский р-н, ул. Ясеневая, 7 (59:01:5010001:1); г. Пермь, Свердловский р-н, ул. Ореховая, 8 (59:01:5010001:5); Департамент 
земельных отношений администрации г. Перми (кадастровый квартал 59:01:5010001). 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: г. Пермь, 
Ленинский р-н, ул. Советская, 54, офис 205 «10» мая 2011 г. в 11 часов 00 минут. С проектами межевых планов земель-
ных участков можно ознакомиться по адресу: г. Пермь, Ленинский р-н, ул. Советская, 54, офис 205. Возражения по про-
ектам межевых планов и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на мест-
ности принимаются с «05» апреля 2011 г. по «26» апреля 2011г. по адресу: г. Пермь, Ленинский, р-н, ул. Советская, 54, 
офис 205. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером ООО «Антей» (ОГРН 1065902049839, 614045, г. Пермь, ул. Советская, 25, 
antey_perm@mail.ru, т. 212-59-95) в отношении земельного участка с кадастровым номером 59:01:4410222:54, 
расположенного по адресу: г. Пермь, Дзержинский район, ул. Ленина, 94, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ земельного участка. Заказчиком кадастровых работ является ООО «Прес-
са» (614053, г. Пермь, Бульвар Гагарина, 86, т. 248-16-30). Собрание заинтересованных лиц по поводу согла-
сования местоположения границ состоится 06.05.2011 в 10.00 ч. по адресу: г. Пермь, ул. Советская, 25. С про-
ектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Пермь, ул. Советская, 25. Возражения по 
согласованию границ земельного участка и требования о проведении согласования местоположения границ земель-
ного участка на местности принимаются с 18.04.2011 г. по 06.05.2011 г. по адресу: г. Пермь, ул. Советская, 25. Смеж-
ные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: ул. Ленина, 94 
(59:01:4410222:5). При проведении согласовании местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удосто-
веряющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером ООО «Антей» (ОГРН 1065902049839, 614045, г. Пермь, ул. Советская, 25, 
antey_perm@mail.ru, т. 212-59-95) в отношении земельного участка с кадастровым номером 59:01:4410764:4, 
расположенного по адресу: г. Пермь, Индустриальный район, ул. Чердынская, 7, выполняются кадастровые ра-
боты по уточнению местоположения границ земельного участка. Заказчиком кадастровых работ является ООО 
«Пресса» (614053, г. Пермь, Бульвар Гагарина, 86, т. 248-16-30). Собрание заинтересованных лиц по поводу 
согласования местоположения границ состоится 06.05.2011 в 10.00 ч. по адресу: г. Пермь, ул. Советская, 25. С проектом 
межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Пермь, ул. Советская, 25. Возражения по согласо-
ванию границ земельного участка и требования о проведении согласования местоположения границ земельного участка 
на местности принимаются с 18.04.2011 г. по 06.05.2011 г. по адресу: г. Пермь, ул. Советская, 25. Требуется согласовать 
местоположение границы с правообладателями смежных земельных участков, расположенных в кадастровом квартале 
59:01:4410764. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером ООО «Антей» (ОГРН 1065902049839, 614045, г. Пермь, ул. Советская, 25, 
antey_perm@mail.ru, т. 212-59-95) в отношении земельного участка с кадастровым номером 59:01:4410269:26, 
расположенного по адресу: г. Пермь, Свердловский район, ул. Чернышевского, 23, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения границ земельного участка. Заказчиком кадастровых работ является 
ООО «Пресса» (614053, г. Пермь, Бульвар Гагарина, 86, т. 248-16-30). Собрание заинтересованных лиц по поводу согла-
сования местоположения границ состоится 06.05.2011 в 10.00 ч. по адресу: г. Пермь, ул. Советская, 25. С проектом ме-
жевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Пермь, ул. Советская, 25. Возражения по согласо-
ванию границ земельного участка и требования о проведении согласования местоположения границ земельного участ-
ка на местности принимаются с 18.04.2011 г. по 06.05.2011 г. по адресу: г. Пермь, ул. Советская, 25. Смежные земель-
ные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: ул. Чернышевского, 23 
(59:01:4410269:12). При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удо-
стоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 29№ 23, 05.04.2011

Кадастровым инженером ООО НПП «Центр геодезии и картографии» ОГРН 1075902008236 (почтовый адрес: 
614000, г. Пермь, ул. Орджоникидзе, 27, тел.212-48-80) в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 
г. Пермь, Индустриальный район, ул. Промышленная от д.123 до д.143 б, выполняются кадастровые работы. 

Заказчиком кадастровых работ является ООО «Эрготек», г. Пермь, Индустриальный район, ул. Промышленная, 
143 б, тел. 271-42-81. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 
614000, г.Пермь, ул. Газета «Звезда», 12, оф. 205, тел. 8-919-46-96-098, «12» мая 2011г. в 12 часов 00 минут. С проектом 
межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 614000, г.Пермь, ул. Газета «Звезда», 12, оф. 205. 
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с 08.04.2011г. по 10.05.2011г. по адресу: г.Пермь, 614000, г.Пермь, ул. Газета «Звез-
да», 12, оф. 205. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположения 
границы: г.Пермь, Индустриальный район, ул. Промышленная, 143 б (59:01:4716062:10); г.Пермь, Индустриальный рай-
он, жилой район Верхние Муллы, участок № 2 (59:01:4716141:24), г.Пермь, Индустриальный район, ул. Промышленная, 
115б (59:01:4716061:26). При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером Змеевой Анной Александровной, ОГРНИП 311590406800032, 614000, г. Пермь, 
ул. Солдатова, 1-75, nurka777@bk.ru, тел. 89226470717, в отношении земельного участка с кадастровым номером: 
59:01:3919214:4 расположенного по адресу: г. Пермь, Мотовилихинский район, ул. Целинная,123 выполняются ка-
дастровые работы по уточнению местоположения границ земельного участка. Заказчиком кадастровых работ яв-
ляется: Оборина Ольга Аркадьевна, 614000, г. Пермь, Орджоникидзевский район, ул. Криворожская, д.40 кв.18 
т.89024712772. Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится «06» 
мая 2011 г. в 12 ч. 00 мин., по адресу: г. Пермь, Мотовилихинский район, ул. Целинная,123. С проектом межевого 
плана земельного участка можно ознакомиться в по адресу: г. Пермь, Мотовилихинский район, ул. Целинная,123. 
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земель-
ных участков на местности принимаются с «05» апреля 2011 г. по «21» апреля 2011 г. Смежные земельные участки, 
с правообладателями которых требуется согласовать границы: г. Пермь, Мотовилихинский район, ул. Пороховая, 9, 
К№ 59:01:3919214:5; ул. Пороховая, 11, К№ 59:01:3919214:3; ул. Целинная,121, К№ 59:01:3919214:7; кадастровый 
квартал 59:01:3919214, городские земли, Департамент земельных отношений администрации г. Перми. При про-
ведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок.

Ответственность за достоверность вышеуказанных сведений, а также за необходимость опубликования извеще-
ния, соблюдение сроков, установленных Федеральным Законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре 
недвижимости» (в ред. от 30.12.2008 № 311-ФЗ) несет кадастровый инженер, указанный в извещении.



СООБщЕНИЯ О ТЕХНИЧЕСКИХ ОШИБКАХ30 № 23, 05.04.2011

Сообщение о технической ошибке

В связи с технической ошибкой в официальном бюллетене от 16 февраля 2010 г. № 10 экспликации земельных 
участков, расположенных в квартале № 1902 проекта межевания территории квартала № 1902 в жилом районе Город-
ские горки Мотовилихинского района города Перми, утвержденной постановлением администрации города Перми от 
10.02.2010 № 51, изложить в новой редакции. 

См. приложение на стр. 33.



ДЛЯ ЗАМЕТОК 31№ 23, 05.04.2011



ДЛЯ ЗАМЕТОК32 № 23, 05.04.2011



ПРИЛОЖЕНИЯ 33№ 23, 05.04.2011

Таблица отводов земельных участков по проекту межевания
   

ПМТ - 15/08

Проект межевания территории кв. 1902 в ж.р. Городские 
Горки Мотовилихинского района г. ПермиИзм. Кол.

уч. Лист № 
док. Подпись Дата 

Исполнитель Кутергина 
Е.М

Стадия Лист Листов 
П 3 6

Таблица отводов к проекту 
межевания

ООО «АСК» Лицензия 
УРГ 01570 К

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации города
от 10.02.2010 № 51


